Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº           , DE 2016

(Da Senhora Mariana Carvalho)

Requer a substituição de convidado

para participar de Audiência Pública na

Comissão de Seguridade Social e Família

para debater doenças raras, dificuldades no

acesso ao tratamento e a judicialização sob

a ótica do paciente.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno,

que, ouvido o Plenário, se digne adotar as providências necessárias visando

substituir a Dra. ANA MARIA MARTINS MARTINS – do Centro de

Referência em Erros Inatos do Metabolismo - IGEIM da Unifesp, pela Dra.

CAROLINA FISCHINGER MOURA DE SOUZA, Presidente da Sociedade

Brasileira de Genética Médica (SBGM), para participar da nossa Reunião de

Audiência Pública para debater doenças raras, dificuldades no acesso ao

tratamento e a judicialização sob a ótica do paciente, conforme decisão unânime

desta Comissão proferida no Requerimento nº 367/2016 – CSSF, de minha

autoria.

JUSTIFICAÇÃO

Visando garantir que toda a sociedade brasileira seja representada

na Audiência Pública para debater doenças raras, dificuldades no acesso ao

tratamento e a judicialização sob a ótica do paciente, conforme decisão unânime

desta Comissão proferida no Requerimento nº 367/2016 – CSSF de minha

autoria, solicitamos que seja submetido ao Plenário desta Comissão o presente

requerimento.

Por fim, informo que a Dra. ANA MARIA MARTINS

MARTINS, não poderá participar da nossa Audiência Pública em virtude de

outros compromissos assumidos por ela.

Sala da Comissão,          de                             de 2016.

MARIANA CARVALHO

Deputada Federal

PSDB/RO